Основные результаты 

контрольных мероприятий проведённых  Контрольно-счётной палатой КЧР 

(утверждены Решением Коллегии КСП КЧР от 23.12.2022г.  №17
1. 
Результаты проверки законности и эффективности использования в 2021 году Министерством физической культуры и спорта Карачаево-Черкесской Республики средств, выделенных на мероприятия в рамках реализации регионального проекта «Спорт-норма жизни» национального проекта «Демография»
Основание для проведения проверки: план работы Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики на 2022 год, утвержденный решением коллегии Контрольно-счетной палаты КЧР от 29.12.2021 года №18, распоряжение Председателя КСП КЧР от 07.11.2022 года №50-р.

Предмет контрольного мероприятия: нормативные правовые акты, бухгалтерские  и иные документы, обосновывающие и подтверждающие расходование бюджетных средств, выделенных в 2021 году на реализацию мероприятий по региональному проекту «Спорт-норма жизни» национального проекта «Демография».

Объект контрольного мероприятия: Министерство физической культуры и спорта Карачаево-Черкесской Республики.  

Цель контрольного мероприятия: определение законности, результативности (эффективности и экономности) использования республиканских бюджетных средств, оценка эффективности реализации регионального проекта.

Сроки проведения проверки: с 07.11.2022 года    по 05.12.2022 год.     

Проверка проведена  в соответствии:  

1. Стандартом внешнего государственного финансового  контроля 

«Общие правила проведения контрольного мероприятия» Контрольно-счетной палатой Карачаево-Черкесской Республики (СРК 01-16);  
2. Стандартом проведения  аудита   в   сфере   закупок  товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (СРК 13-14).
Основные выводы:
1.Региональный проект «Спорт-норма жизни» утвержден Советом по проектной деятельности, протокол от 14.12.2018 года. Региональный проект «Спорт – норма жизни» согласно паспорту содержит связь со следующими государственными  программами Карачаево-Черкесской Республики: «Развитие физической культуры и спорта Карачаево-Черкесской Республики» утвержденной постановлением Правительства КЧР от 06.01 2019 года N 43 (в редакции последующих изменений, внесенных постановлением Правительства КЧР от 13.07.2022 года  №200), «Развитие сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики», утвержденной постановлением Правительства КЧР от 22.01.2019 года №13 (в редакции последующих изменений, внесенных постановлением Правительства КЧР от 13.07.2022 года  №201).

Принятая региональная нормативная база, регламентирующая реализацию регионального проекта «Спорт-норма жизни» соответствует  требованиям, содержащимся в федеральных нормативных правовых актах. 

2. В 2021 году суммарный объем финансирования регионального проекта «Спорт-норма жизни» составляет 292933,5 тыс. рублей, в том числе средства федерального бюджета- 289187,8 тыс. рублей, средства республиканского бюджета- 3745,7 тыс. рублей.

Законом  КЧР от 29.12.2020 года № 113-РЗ (редакции последующих изменений от 24.12.2021 N 108-РЗ) «О республиканском бюджете Карачаево-Черкесской Республики на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годы» на реализацию регионального проекта «Спорт-норма жизни» утверждено бюджетных ассигнований, с учетом внесенных изменений и профинансировано, – 292933,5 тыс. рублей, в т.ч. средства федерального бюджета – 289187,8 тыс. рублей, средства республиканского бюджета - 3745,7 тыс. рублей. Исполнение в 2021 году составило 100 % от запланированных средств в региональном проекте «Спорт-норма жизни» и в бюджете Карачаево-Черкесской Республики.

3. В 2021 году Правительством Карачаево-Черкесской Республики в лице Министра физической культуры и спорта КЧР  были заключены дополнительные соглашения к соглашениям, заключенным в 2019 году с Министерством спорта РФ о предоставлении субсидии бюджету КЧР, на общую сумму  292933,5 тыс. рублей, в т.ч. межбюджетные трансферты из федерального бюджета в сумме 289187,8тыс. рублей, и средства республиканского бюджета в сумме 3745,7 тыс. рублей. 

4. В соответствии с паспортом регионального проекта «Спорт-норма жизни» предусмотрено исполнение 5 мероприятий, из них в ходе данного контрольного мероприятия проверены средства, выделенные и освоенные Министерством физической культуры и спорта КЧР, в т.ч.: 

4.1. на оснащение двух объектов спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием:

- для создания или модернизации физкультурно-оздоровительного комплекса открытого типа по адресу: Карачаевский район, пгт. Новый Карачай, ул. Кази-Хаджи Лайпанова д.24В,  средства в сумме 20202,0 тыс.рублей;

- для  проведения тестирования населения в соответствии со Всероссийским физкультурно-спортивным комплексом «Готов к труду и обороне» создание малой спортивной площадки по адресу: Адыге-Хабльский район, а. Адыге-Хабль, ул. Советская 3А,  средства в  сумме 2696,7 тыс.рублей;  

- в рамках федерального проекта «Спорт - норма жизни» между Министерством спорта Российской Федерации и Правительством Карачаево-Черкесской Республики заключено Соглашение от 07.02.2019 года №777-08-2019-131 «О предоставлении субсидии из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации» (дополнительное соглашение от 18.02.2021 года №777-08-2019-131/4 «О предоставлении субсидии из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации») на оснащение объектов спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием в соответствии с лимитами бюджетных обязательств, доведенными Министерству как получателю средств федерального бюджета предусмотрены средства в сумме 22898,7 тыс. рублей;

- в ходе проверки исполнения соглашения установлено, что Министерством физической культуры и спорта КЧР (уполномоченный орган исполнительной власти субъекта, на который возлагаются функции по исполнению Соглашения) не исполнен пункт 1.4.1  дополнительного соглашения от 16 февраля 2021 года №№777-08-2019-131/4 к соглашению «О предоставлении субсидии из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации» от 7 февраля 2019 года №777-08-2019-131, т.е.  показатели результативности исполнения мероприятий, в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия, а именно показатель мероприятия 2 «Количество созданных физкультурно-оздоровительных комплексов» в 2021 году в количестве 1 единицы не достигнут. Оборудование Министерством поставлено для физкультурно-оздоровительного комплекса по адресу Карачаевский район, пгт. Новый Карачай, ул. Кази-Хаджи Лайпанова, но не установлено. 
4.2. на государственную поддержку спортивных организаций, осуществляющих подготовку спортивного резерва для сборных команд Российской Федерации закупка спортивного оборудования и экипировки на общую сумму 10314,6 тыс. рублей.

   5. В ходе проверки  мероприятия по поставке спортивно-технологического оборудования для создания или модернизации физкультурно-оздоровительного комплекса открытого типа по адресу: Карачаевский район, пгт. Новый Карачай, ул. Кази-Хаджи Лайпанова д.24В установлено:

- по результатам электронного аукциона Министерством физической культуры и спорта КЧР (Заказчик) заключен контракт с ООО «Акцент Гарант» (Поставщик) от 29.04.2021 года №0179200001921000184 (доп. соглашение от 17.05.2021 года №1), где предметом контракта является поставка спортивно-технологического оборудования для создания или модернизации физкультурно-оздоровительного комплекса открытого типа по адресу: Карачаевский район, пгт. Новый Карачай, ул. Кази-Хаджи Лайпанова, на сумму 20202,0 тыс.рублей, срок исполнения контракта до 31.08.2021 года.

5.1. в ходе проверки выявлено нарушение существующих условий контракта на поставку спортивно-технологического оборудования от 29.04.2021 года №0179200001921000184, а именно:

-в  нарушение п.2.4, п 3.1., п 3.2 фактическое исполнение контракта было произведено в несколько этапов и за пределами его срока (согласно объяснительной должностного лица органа местного самоуправления, на территории которого должно размещаться оборудование;

-в нарушение п. 3.5.2 и п.3.5.4.контракта товар не был передан с необходимыми копиями паспортов, гарантийными талонами ( не оформлены должным образом), а также товар на момент его осмотра в пгт. Новый-Карачай, ул. Кази-Хаджи Лайпанова не был в упаковке, обеспечивающий защиту товар от порчи во время хранения и находится по открытым небом, (оборудование не собрано и не произведен монтаж), что может нанести вред здоровью и охране окружающей среды. Необходимые маркировки, наклейки, пломбы определить не представилось возможным;

- в соответствии с п.3.6.1 и п.7.1 – Доставка товара должна была быть осуществлена «Поставщиком» за его счет по адресу : КЧР, Карачаевский район, пгт. Новый-Карачай, ул.Кази-Хаджи Лайпанова. Согласно акта приема- передачи оборудования от 19.05.2021 года: адрес получателя – это адрес Министерства физической культуры и спорта Карачаево-Черкесской Республики, а также согласно объяснительной должностного лица органа местного самоуправления пгт. Новый Карачай оборудование завозилось на его территорию практически в течение года после срока, указанного в контракте и без актов ответственного хранения;

- в нарушении п.3.7.3. невозможно определить гарантийный срок на товар, который указывается в спецификации на поставку в связи с отсутствием этого документа, представленные на момент проверки гарантийный талоны не заполнены, в связи с чем невозможно рассчитать срок действие гарантии производителя; 

- в нарушение п3.8.5. и п.5.2.6. – контроль качества товара, а также экспертиза должностными лицами Заказчика не произведены.

С учетом всего вышеперечисленного создает предпосылки для формирования рисков коррупционных проявлений при исполнении контракта.

5.2. В ходе контрольного мероприятия был проведен выезд на объект в пгт. Новый-Карачай и визуальный осмотр на фактическое наличие оборудования, подготовку основания площадки и монтажа оборудования. 

В ходе визуального осмотра установлено, что:

- отгруженное спортивно-технологическое оборудование находится: часть - на территории Дома культуры, другая часть - оборудования на территории физкультурно-оздоровительного комплекса;

 - подготовка основания площадки проведена, а монтаж и установка спортивно-технологического оборудования на момент проверки не проведены.

Из вышеприведенного следует, что неиспользование, в результате того, что не установлено по настоящее время, приобретенного Министерством физической культуры и спорта КЧР спортивно-технологического оборудования на общую сумму 20202,0 тыс. рублей, является в нарушении ст. 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации неэффективным использование имущества, приобретенного за счет бюджетных средств. 
6. В ходе проверки  мероприятия по поставке спортивно-технологического оборудования для создание малой спортивной площадки для  проведения тестирования населения в соответствии со Всероссийским физкультурно-спортивным комплексом «Готов к труду и обороне» по адресу: а. Адыге-Хабль, ул. Советская 3А, установлено:  
-по результатам электронного аукциона Министерством физической культуры и спорта КЧР («Заказчик») заключен контракт  с ООО «Акцент-Гарант» («Поставщик») на поставку спортивно-технологического оборудования для создания малых спортивных площадок от 21.06.2021 года №0179200001921000311 на сумму 2696,7 тыс. рублей, где по условиям контракта поставка товара производится с момента заключения контракта до 31.08.2021 года;

6.1. в ходе проверки выявлено нарушение существующих условий контракта на поставку спортивно-технологического оборудования от 21.06.2021 года №0179200001921000311, а именно:

- в нарушение п.2.4, п 3.1., п 3.2 фактическое исполнение контракта было произведено в несколько этапов и за пределами его срока (согласно объяснительной должностного лица органа местного самоуправления, на территории которого размещено оборудование;

- в соответствии с п.3.6.1 и п.7.1 – Доставка товара должна была быть осуществлена «Поставщиком» за его счет по адресу : КЧР, Адыге-Хабльский район, а.Адыге-Хабль, ул.Советская, 15 а. Согласно акта приема- передачи оборудования от 03.08.2021 года: адрес покупателя получателя – это адрес Министерства физической культуры и спорта Карачаево-Черкесской Республики, а также согласно объяснительной должностного лица органа местного самоуправления Адыге-Хабльского сельского поселения оборудование завозилось на его территорию в несколько этапов;

- в нарушении п.3.7.3. невозможно определить гарантийный срок на товар, который указывается в спецификации на поставку в связи с отсутствием этого документа, представленные на момент проверки гарантийный талоны не заполнены, в связи с чем невозможно рассчитать срок действие гарантии производителя; 

- в нарушение п3.8.5. и п.5.2.6. – контроль качества товара, а также экспертиза должностными лицами Заказчика не произведены.

С учетом всего вышеперечисленного создает предпосылки для формирования рисков коррупционных проявлений при исполнении контракта.

6.2. Согласно  объяснительной должностного лица органа местного самоуправления, на территории которого размещено оборудование - укладка резиновой плитки и полная установка площадки была завершена в декабре 2021 года, которая осуществлена жителями аула, а также все недостающие элементы крепления (болты) для монтажа были приобретены за личные средства жителей, тогда как ООО «Акцент Грант», гарантировал заменить необходимый перечень в кратчайшие сроки.
Из вышеприведенного следует, что установка площадки не специализированной организацией и использование креплений (болтов) не входящих в комплект оборудования может привести к нанесению вреда здоровью граждан, занимающихся физической культурой.

7. В ходе проверки закупленного спортивно-технологического оборудования на оснащение двух вышеназванных объектов спортивной инфраструктуры,  установлено:

- в  предоставленных паспортах на закупленные изделия и оборудование  не отражены: информация о технических характеристиках и параметрах, комплектность и срок его эксплуатации, в результате чего невозможно определить соответствие закупленного оборудования техническим характеристикам, указанным в техническом задании в конкурсной документации и спецификации, прилагаемой к контрактам;
- в нарушение условий п.5.2.6 контракта и ст.94 Федерального закона от 05.04.2013 года №44-ФЗ Министерством (Заказчик) не проводилась экспертиза результатов поставки оборудования и инвентаря для проверки предоставленных Поставщиком результатов поставки, предусмотренных контрактом.

Без независимой экспертизы невозможно определить качество товара, а также его соответствия существующим стандартам. 

Вышеприведённые факты свидетельствуют о рисках нарушения порядка исполнения контракта, т.е. нарушение требований о порядке приемки результатов контракта, включая порядок проведения экспертизы результатов контракта.

8. На государственную поддержку спортивных организаций, осуществляющих подготовку спортивного резерва для сборных команд Российской Федерации,  произведена закупка спортивного оборудования и экипировки на общую сумму 10314,6 тыс. рублей.

На основании приказа Министерства от 15.07.2021 года №204 «О распределении спортивного инвентаря и спортивной экипировки, закупленной в рамках субсидии из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на оказание государственной поддержки спортивным организациям, осуществляющим подготовку спортивного резерва для сборных команд Российской Федерации в рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие физической культуры и спорта», распределены по подведомственным Учреждениям.
9. Проверкой соблюдения требований Федерального закона от 05.04.2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд» установлено следующее:

9.1. по контракту, заключенному Министерством с ООО «Акцент Гарант» от 29.04.2021 года №0179200001921000184 на сумму 20202,0 тыс. рублей, на поставку в обусловленные сроки спортивно-технологического оборудования для создания или модернизации физкультурно-оздоровительных комплексов открытого типа, в нарушение требований, установленных п.13, ч.2 и ст.7, ч.3 ст.103 44-ФЗ, п.12 Правил ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 года №1084, не размещена информация и документы об исполнении контракта, подлежащей включению в реестр контрактов, ведение которого осуществляется федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения бюджетов Российской Федерации (установлен пятидневный срок), в т.ч.: не размещены на сайте товарная накладная, счет фактура;
9.2. по контракту, заключенному Министерством с ООО «Акцент Гарант» от 21.06.2021 года №0179200001921000311 на сумму 2696,7 тыс.рублей на поставку в обусловленные сроки спортивно-технологического оборудования для создания малых спортивных площадок, в нарушение требований, установленных п.13, ч.2 и ст.7, ч.3 ст.103 44-ФЗ, п.12 Правил ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 года №1084, не размещена информация и документы об исполнении контракта, подлежащая включению в реестр контрактов, ведение которого осуществляется федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения бюджетов Российской Федерации (установлен пятидневный срок), в т.ч.: не размещены на сайте товарная накладная, счет фактура;
9.3. по контракту, заключенному Министерством с ООО «Алина» от 13.07.2021 года №0179200001921000369 на сумму 10314,6 тыс.рублей на поставку спортивного оборудования и спортивной экипировки:
- в нарушение п.6.3,6.4 контракта от 13.07.2021 года отсутствует акт приема-передачи товара, т.е. в соответствии с п.3.3 контракта от 13.07.2021 года поставка товара считается исполненной с момента подписания акта приема передачи, т.е. в нарушение п.13 ч.2 ст.103 Федерального закона от 05.04.2013 года №44-ФЗ документы не размещены на сайте;

- в нарушение ст.309 Гражданского кодекса Российской Федерации, ч.1 ст.94 Федерального закона от 05.04.2013 года №44-ФЗ и п.5.1 государственного контракта  из-за отсутствия акта приема-передачи и даты получения в накладной невозможно определить дату поставки товара.

10. Показатели раздела 1 –«цели, показатели и дополнительные показатели», а также показатели раздела 2 – «результаты регионального проекта» достигнуты на 100 %, однако стоит отметить, что показатели: 1.1. – «Уровень обеспеченности граждан спортивными сооружениями исходя из единовременной пропускной способности» и 1.2 – «Доля граждан. систематически занимающихся физической культурой и спортом» раздела 1 достигнуты на 100 %, несмотря на незавершенные работы в 2021 году по оснащению объектов спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием физкультурно-оздоровительного комплекса открытого типа по адресу Карачаево-Черкесская Республика, Карачаевский район, пгт. Новый Карачай, ул. Кази-Хаджи Лайпанова, так как данный показатель рассчитывается на основании отчета статистической отчетности (Форма №-1-ФК (годовая) «Сведения о физической культуре и спорту») в общем по республике, где основная доля граждан  систематически занимающихся спортом и уровень обеспеченности граждан спортивными сооружениями приходится на город Черкесск. 

В разделе 3 – общее фактическое значение финансового обеспечения реализации национального проекта (федерального проекта) составило 282175,8 тыс.рублей, при плановых назначениях 292960,5 тыс.рублей или 96,3% от плановых показателей.

Данный показатель - не достигнут - по построенным и введенным в эксплуатацию объектам спорта региональной собственности, в том числе:

- строительство объекта «Крытый каток с искусственным льдом по адресу: КЧР, г. Карачаевск, ул. Крымшамхалова, 36, - при первоначальном плановом значении на общую сумму 246310,5 тыс.рублей, фактическое исполнение составило 235525,8 тыс.рублей. По предоставленным на момент проверки объяснениям Министерства, в связи с ростом цен на металл и отдельные материалы, которые в данном проекте являются преобладающими в доле от общей стоимости объекта – около 70%, было принято решение о корректировке проектной документации в целях оптимизации проектных решений, подборе аналогичного оборудования и материалов. После получения положительного заключения государственной экспертизы были проведены конкурсные процедуры, в условиях которых был предусмотрен аванс в размере 90 % с казначейским сопровождением. Поздние сроки не позволили в срок до 31.12.2021 года освоить в полном объеме средства, предусмотренные на реализацию данного мероприятия. Завершение строительства запланировано на 2022 год.  

Предложения:

1. Направить представление в Министерство физической культуры и спорта КЧР по устранению выявленных в ходе проверки нарушений.

2. Направить отчет в Народное Собрание (Парламент) Карачаево-Черкесской Республики.

3. Направить отчет Зам. Председателя Правительства Карачаево-Черкесской Республики курирующему вопросы спорта. 
4. Направить материалы проверки в Прокуратуру Карачаево-Черкесской Республики.
5. Направить материалы в Управление Федеральной антимонопольной службы по Карачаево-Черкесской Республике по выявленным нарушениям процедур, предусмотренных Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг  для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

    Аудитор                                                                 Л.А. Гумжачева

2.

Результаты проверки законности и эффективности использования в 2021 году субсидий, предоставленных местным бюджетам через Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Карачаево-Черкесской Республики на реализацию мероприятий национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги», а также на проектирование, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования за счет средств дорожного фонда   
Основание для проведения проверки: план работы Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики на 2022 год и распоряжения Председателя Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики от  26.09.2022г. №42-р.,

Распоряжение о продлении проверки от 28.10.2022г. № 49-р.
Цели проверки: 

1)Проверка законности и эффективности использования в 2021 году субсидий, предоставленных местным бюджетам через Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Карачаево-Черкесской Республики на реализацию мероприятий национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги», а также на проектирование, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования за счет средств дорожного фонда. 

2) Оценка эффективности реализации региональных  проектов.
Перечень проверенных объектов: Министерство строительства и ЖКХ КЧР, Администрация Адыге-Хабльского МР, Администрация Хабезского МР, Администрация Абазинского МР, Администрация Зеленчукского МР, Администрация Усть-Джегутинского ГП, Администрация Усть-Джегутинского МР, Администрация Прикубанского МР, Администрация Карачаевского ГО,  Администрация Карачаевского МР, Администрация Урупского МР.

Сроки проведения проверки: с 26.09.2022 г. по 14.11.2022 г.
Основные выводы:

1) Согласно Постановлению Правительства № 159 от 20.04.2012г. "Об утверждении порядка расчёта, предоставления и расходования субсидий местным бюджетам на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов....." Министерство строительства и ЖКХ является главным распорядителем средств дорожного фонда КЧР и несёт ответственность за определение объёма, условиями предоставления и расходования субсидий местным бюджетам.


Распределение субсидий осуществляется Постановлениями Правительства КЧР, при этом, в части определения объёмов распределения субсидий Правительством вынесено постановление № 151 от 13.07.2021 года «О распределении субсидий на 2021-2022 годы из средств дорожного фонда КЧР, выделяемых бюджетам муниципальных образований» в которое было внесено изменение от   23.12.2021 г. № 122, что привело к несвоевременному освоению субсидий. 

2) Расходование средств дорожного фонда проходит в соответствии с Законом Карачаево-Черкесской Республики от 30.12.2011 N 92-РЗ (ред. от 10.06.2019) "О дорожном фонде Карачаево-Черкесской Республики" (принят Народным Собранием (Парламентом) КЧР 22.12.2011), Постановлением Правительства КЧР от 20.04.2012г. № 159 «Об утверждении Порядка расчета, предоставления и расходования субсидий местным бюджетам на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов, на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов за счет средств бюджетных ассигнований дорожного фонда КЧР" и Постановлением Правительства КЧР № 151 от 13.07.2021 года «О распределении субсидий на 2021-2022 годы из средств дорожного фонда КЧР, выделяемых бюджетам муниципальных образований» (с изменением от   23.12.2021 г. № 122).

Министерством, в соответствии с вышеуказанным Постановлением № 151 от 13.07.2021 года, были заключены Соглашения с муниципальными районами и городскими округами с условиями, определенными.

3) В ходе соблюдения порядка составления и утверждения муниципальных программ выявлено, что муниципальные программы присутствуют в проверяемых объектах но не соответствуют статье 179 БК РФ № 145 от 31.07.1998г. (изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2021) «Государственные программы Российской Федерации, государственные программы субъекта Российской Федерации, муниципальные программы». 

4) Анализ обоснования включения объектов на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования соответствует Постановлению Правительства КЧР от 20.04.2012г. № 159.

5) В процессе проверки были установлены факты несвоевременного освоения субсидий до конца 2021 года. 

В следствии чего рекомендуем в Соглашениях п.п. 1.5 п. 1 изменить график перечислений субсидий в бюджет Муниципальных образований на 3 квартал. 
6) В ходе проведения проверки конкурсной документации в муниципальных района установлено, что по результатам рассмотрения заявок на участие в электронных аукционах, аукционы признаны несостоявшимися и контракты заключены с единственными участниками. Аудит закупок показал, что отсутствие экономии по закупкам, произведенным конкурентным способом свидетельствует о низком уровне конкуренции по разыгрываемым объектам.

7) Выборочной проверкой установлено, что Муниципальными образованиями в контрактах заключённых с подрядчиками не учтены гарантийные обязательства, что является причиной образования дефектов дорожного полотна.

8) В ходе проведения выборочных выездных проверок установлены факты незначительных деформаций дорожного полотна по причине ремонта коммуникаций различными службами.

9) Показатели результативности региональных проектов, установленные в паспортах проекта и  предоставляемая информация в отчетах о ходе реализации регионального проекта, не в полной мере позволяют обеспечить достижение целей и задач, установленных при формировании регионального проекта и не  отражают полной объективной оценки реализации проекта.

10)Паспорта региональных проектов «Дорожная сеть» и «Общесистемные меры развития дорожного хозяйства представленные на общедоступных сайтах не содержат актуальную информацию. 
ПРЕДЛОЖЕНИЯ:

1. Представление направить в Министерство строительства и ЖКХ КЧР;
2. Информационное письмо – заместителю Председателя Правительства КЧР курирующий Министерство.
Аудитор

Контрольно-счетной палаты КЧР                                                     Кидралиев Х.Х.
3. 

Результаты проверки  законности и эффективности использования бюджетных средств, выделенных в 2021 году Министерством строительства и ЖКХ КЧР на реализацию подпрограммы «Развитие  общего образования» Государственной программы «Развитие образования в Карачаево-Черкесской Республике»
Основание для проверки: план работы Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики на 2022 год, распоряжения Председателя Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики от 18.04.2022 года № 22-р.
Предмет контрольного мероприятия: проверка законности и эффективности использования бюджетных средств, выделенных в 2021 году Министерством строительства и ЖКХ КЧР на реализацию подпрограммы «Развитие  общего образования» Государственной программы «Развитие образования в Карачаево-Черкесской Республике»

Проверяемый период деятельности: с 01.01.2021 по 31.12.2021 года.
Цель проверки: определение законности и эффективности использования бюджетных средств, выделенных в 2021 году на реализацию  подпрограммы «Развитие  общего образования» Государственной программы «Развитие образования в Карачаево-Черкесской Республике»

Перечень проверяемых объектов: Министерство строительство и ЖКХ Карачаево-Черкесской Республики, Карачаево-Черкесское республиканское казенное предприятие "Дирекция капитального строительства". 
Сроки проведения проверки: 16.11.2022 года по 09.12.2022 года.

Основные выводы:
1. Законом Карачаево-Черкесской Республики от 24 декабря 2021 г. N 108-РЗ «О внесении изменений в Закон Карачаево-Черкесской Республики «О республиканском бюджете Карачаево-Черкесской Республики на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» на реализацию  подпрограммы «Развитие общего образования» государственной программы «Развитие образования в Карачаево-Черкесской Республике»  утверждено 596714,5 тыс. рублей, из них: за счет средств федерального бюджета в сумме 570643,8 тыс. рублей и средств республиканского бюджета 26070,7 тыс. рублей. За счет средств республиканского бюджета утверждены расходы в сумме 32271,5 тыс. рублей.

Исполнение  подпрограммы «Развитие общего образования» государственной программы «Развитие образования в Карачаево-Черкесской Республике» согласно Закону Карачаево-Черкесской Республики от 1 июля 2022 г. N 42-РЗ «Об исполнении республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики за 2021 год» составило 581713,9 тыс. рублей, из них: за счет средств федерального бюджета в сумме 556393,2 тыс. рублей и средств республиканского бюджета 25320,7 тыс. рублей. За счет средств республиканского бюджета исполнены расходы в сумме 32261,9 тыс. рублей.

Неисполнение назначений по лимитам бюджетных обязательств в сумме 15010,2 тыс. рублей, сложилось по мероприятию подпрограммы: капитальный ремонт муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Гимназия N 1 а. Псыж» Абазинского муниципального района 9500,0 тыс. рублей, капитальный ремонт муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа с. Исправное» Зеленчукского муниципального района 5500,6 тыс. рублей, и капитальный ремонт здания (корпус 1) МКОУ «Средняя общеобразовательная школа села Садовое» 9,6 тыс. рублей (строительный контроль).
2. Проверкой соблюдения требований ст.179 Бюджетного кодекса РФ  в части соблюдения сроков утверждения и внесения изменений в государственную программу установлено, что Министерством образования и науки Карачаево-Черкесской Республики и Министерством строительства и ЖКХ КЧР в нарушение ст.179 Бюджетного кодекса РФ объемы бюджетных ассигнований предусмотренных государственной программой не приведены в соответствие с объемами бюджетных ассигнований утвержденных законом на реализацию мероприятий подпрограммы. Несоответствие составило 29217,6 тыс. рублей. Так, в программе не указанны мероприятия, которые в бюджете КЧР на 2021 год планировались и исполнены за счет средств республиканского бюджета. 

3.  требованиями   п. 3.1 контракта от 21.06.2021 №21-0021 «Организация выполнения строительно-монтажных работ: «Капитальный ремонт муниципального казенного образовательного учреждения» «Средняя образовательная школа с. Исправное» в редакции дополнительных соглашений от 23.06.2021 №1/71-21, от 23.06.2021 №2/72-21, от 18.11.2021 №4/185-21, от 19.11.2021 №5/186-21, от 10.12.2021 №6/207-21, от 31.12.2021 №7/251-21, от 16.02.2022 №8/38-22)   подрядчик обязан завершить  выполнение работ до 20.05.2022 года.  На момент проверки работ по капитальному ремонту школы не завершены. Нарушение установленного пунктом 3.1 контракта срока завершение работ составило 203 календарных дня. Заказчиком, штрафные санкции в соответствии с действующим контрактом не выставлены. 

4. Проверкой обоснованности образования задолженности установлено, что на 01.01.2022 года по счету 62.01 «Расчеты по государственным контрактам» за ООО «Наль» по государственному контракту от 21.06.2021 №21-0022 Организация выполнения строительно-монтажных работ по объекту: «Капитальный ремонт муниципального казенного общеобразовательного учреждения» «Гимназия №1 а. Псыж» Абазинского муниципального района работы, по которому завершены 31.12.2021года,  числится дебиторская задолженность в сумме 519,2 тыс. рублей. Однако  ходе проверки установлено, что  акт приемки выполненных работ от 27.12.2021 года на сумму 519,2 тыс. рублей представлен подрядчиком в КЧРКП своевременно. Однако, ответственным должностям лицом  документы для отражения по бухгалтерскому учету не переданы. 

5. Объем  государственных закупок товаров, работ и услуг для нужд за 2021 год проведенных КЧРКП  для реализации подпрограммы «Развитие общего образования» Государственной программы «Развитие образования в Карачаево-Черкесской Республике» по НМЦК составлял  1 005 518,0 тыс.рублей.

В результате размещения заказов заключено 92  контрактов и договоров на общую сумму 100518,0 тыс.рублей из них:  по результатам электронного аукциона 1 контракт на 573288,0 тыс.рублей, 3 контракта по результатам открытого конкурса на общую сумму 195689,6 тыс.рублей, 1 контракт по запросу предложений на   191 467,9 тыс.рублей и 87 договоров (контрактов) на 45 072,4 тыс.рублей. Абсолютной и относительной экономии бюджетных средств нет. Контракты и договора заключены по начальной максимальной цене.

6. в нарушение требований части 3 статьи 103 Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" при исполнении государственных контрактов и договоров информация об исполнении контрактов ЕИС  на общую сумму 19274,7 тыс.рублей  размещены с нарушением установленного срока.

Предложения
1.  Направить представление в Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Карачаево-Черкесской Республики;

2. Направить представление в КЧРКП «Дирекция капитального строительства»

3. Информацию о выявленных нарушениях  Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»  направить в УФАС по КЧР.

           Аудитор                                                         А.А.Косов.

